
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM    
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /NQ-HĐND       Quảng Điền, ngày          tháng     năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 08 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ 

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

 Xét Tờ trình số 98/TTr-HĐND ngày 09  tháng 7  năm 2024 của Thường 

trực HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025, ý kiến 

thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất nội dung Chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân huyện năm 2025 như sau: 

1. Giám sát tại các kỳ họp 

a) Hội đồng nhân dân huyện xem xét các báo cáo theo quy định tại Điều 

59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 của 

các cơ quan liên quan trình tại kỳ họp giữa năm, cuối năm và kỳ họp chuyên đề 

của năm 2024 (nếu có) thông qua hoạt động thẩm tra của các Ban Hội đồng 

nhân dân huyện. 

b) Duy trì và tăng cường hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ 

họp theo hướng lựa chọn nội dung quan trọng, được đông đảo cử tri quan tâm. 

c) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp khi có dấu hiệu trái với các quy định của pháp 

luật. 

2. Giám sát chuyên đề: Công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện. 



2 
 

3. Ngoài các nội dung trên, Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu và 

đại biểu HĐND huyện sẽ tiến hành giám sát theo chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn được pháp luật quy định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các 

Ban HĐND huyện, đồng thời phối hợp cùng với Ban Thường trực UBMTTQ 

Việt Nam huyện giúp cho HĐND tổ chức thực hiện chương trình giám sát. 

2. Giao Thường trực HĐND huyện đề xuất HĐND huyện thành lập các 

Đoàn giám sát chuyên đề để trình HĐND huyện xem xét, quyết định tại kỳ họp 

cuối năm 2024. 

3. Đề nghị các Ban, các Tổ và các đại biểu HĐND huyện thực hiện đầy 

đủ, có hiệu quả chức năng giám sát theo quy định của pháp luật. 

 

Nghị quyết này đã được HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

kỳ họp thứ 08 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2024./. 

 

 Nơi nhận:                                                                                   
- TT.HĐND tỉnh;                
- Thường vụ Huyện ủy;                                                                                             

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban, Tổ, đại biểu HĐND huyện; 

- UBKT, Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;                                                  
- TT HĐND và UBND các xã, thị trấn;                                                   
- Lãnh đạo VP+CVHĐ; 
- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Duy Hải 

 

 

 

 
 


